
Komunální služby Domažlice

1950–1996

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 670
NAD č. 372

Inventář

Zpracoval: Miloslava Svobodová

Horšovský Týn 2025

Značka archivního souboru: KS Domažlice



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Sdružený komunální podnik města Domažlic (Domažlice,
Domažlice, Česko : 1950-1951)

4

Sdružený oblastní komunální podnik Domažlice (Domažlice,
Domažlice, Česko : 1951-1953)

6

Komunální služby města Domažlic (Bezděkovské Předměstí,
Domažlice, Domažlice, Česko : 1953-1964)

7

Okresní podnik komunálních služeb v Domažlicích
(Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko :
1964-1967)

9

Komunální služby Domažlice, oblastní podnik MH - MěstNV
Domažlice (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice,
Česko : 1968-1974)

11

Komunální služby Domažlice, oblastní podnik MH - ONV
Domažlice (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice,
Česko : 1975-1989)

13

Komunální služby s. p. Domažlice (Bezděkovské Předměstí,
Domažlice, Domažlice, Česko : 1989-1993)

17

Komunální služby s. p. Domažlice - v likvidaci (Bezděkovské
Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1993-1997)

20

II. Dějiny archivního souboru 22
III. Archivní charakteristika archivního souboru 22
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 23
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

24

Příloha: Seznam použitých zkratek 25
Jednotky popisu 26

Správa organizace 26
Písemnosti týkající se vzniku, změn a zániku podni... 26

Zakládací listiny a statuty 26
Zápisy a výpisy z podnikového rejstříku 26
Různá oprávnění 26
Podnikové řády a směrnice 26
Činnost odborové organizace 27

Písemné materiály vedení organizace 27
Osobní záležitosti ředitele 27

Porady 27
Vedení organizace 27
Vedoucích pracovníků 27
Vedoucích úseků 27

Odborné komise 27

2



Socialistická soutěž 28
Plánování 28

Dlouhodobé plány 28
Pětileté plány 28
Roční plány 28

Kontrola 28
Podniková 28
Nadřízených a jiných orgánů 29

Majetek a jeho správa 29
Evidence majetku, nabývání a pozbývání nemovitostí 29

Převody správ majetku 29
Kupní smlouvy 29
Nájemní smlouvy 29

Inventarizace majetku 29
Delimitace majetku 30
Restituce a privatizace 30

Restituce 30
Privatizace 30

Písemnosti informační soustavy 30
Účetní knihy 30
Roční statistické výkazy, rozbory a komentáře 31

Ceny 31
Spisová služba 32

Podací deníky 32
Archivní knihy 32

Práce a mzdy 32
Předpisy 32
Odměňování a platy 32
Pracovní režim 32

Kádrové a personální věci 32
Jmenování do funkcí 32
Evidence pracovníků 33
Přehled náboru učňů 33

Provoz 33
Technické záležitosti provozoven (středisek) 33

Rejstřík korporativní 34
Rejstřík zeměpisný 35

3



I. Dějiny původce archivního souboru

podnik zajišťující služby obyvatelstvu

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 183489

Sdružený komunální podnik města Domažlic (Domažlice,
Domažlice, Česko : 1950-1951)

SKP Domažlice, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1. 1. 1950

zakladatel/zřizovatel: Místní národní výbor Domažlice (Město, Domažlice, Domažlice,
Česko : 1945-1960)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 30. 6. 1951

nástupce:  Sdružený  oblastní  komunální  podnik  Domažlice  (Domažlice,  Domažlice,
Česko  :  1951-1953)

Vztahy:
sídlo: Domažlice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Domažlice (Domažlice, Česko)
tematický celek: komunální podniky (korporace)

Dějiny
Komunální  podniky  se  ve  druhé  polovině  20.  století  staly  formou  státního  podnikání
zaměřeného  na  specializované  činnosti  v  daném  regionu  pod  vedením  a  dozorem
národních  výborů,  kterými  byly  zřizovány  podle  místních  požadavků.

Vlastníkem  majetku  komunálního  podniku  byl  stát  a  komunální  podnik  o  něj  pouze
pečoval. Tento majetek byl podle obecných předpisů svěřen do správy národního výboru
začleněním národního majetku přenechaného (přiděleného) k tomu účelu podle předpisů
o majetku zkonfiskovaném, znárodněném nebo získaném pro účely pozemkových reforem
či  vyjmutém  z  jiného  komunálního  nebo  národního  podniku  podle  platných  předpisů.
Komunální  podnik  tvořil  samostatnou  právnickou  osobu,  která  se  zapisovala  do
podnikového  rejstříku.

Usnesením Místního  národního  výboru  v  Domažlicích  na  plenární  schůzi  konané dne  22.
prosince  1949,  schváleným  rozhodnutím  Okresního  národního  výboru  v  Domažlicích  ze
dne  27.  června  1950,  byl  podle  ustanovení  §  7  zákona  č.  199/1948  Sb.,  o  komunálních
podnicích,  zřízen  dnem  1.  ledna  1950  Sdružený  komunální  podnik  města  Domažlic.
Zakládací  listinu  Sdruženého  komunálního  podniku  schvalovalo  plénum  Místního
národního  výboru  v  Domažlicích  na  návrh  finanční  a  právní  komise  národního  výboru
podle  připomínek  ministerstva  vnitra.  Předmět  podnikání  sdruženého  komunálního
podniku  se  během  roku  1950  několikrát  doplňoval  vyčleňováním  národních  podniků,
přičleňováním a vyčleňováním specializovaných středisek, o tom svědčí zápisy ze schůzí
pléna Místního národního výboru v Domažlicích z let 1949–1950.

Činnost  komunálního  podniku  určoval  podnikový  plán  schvalovaný  Místním  národním
výborem  v  Domažlicích  na  základě  směrnic  ministerstva  vnitra  po  dohodě  se  státním
úřadem  plánovacím  a  ministerstvem  financí.

Komunální  podniky  se  zřizovaly  zpravidla  jako  podniky  jednoho  národního  výboru.  Z
důvodu  hospodárnosti  došlo  s  platností  od  1.  července  1951  ke  sloučení  podniku  s
názvem  "Služba  lidu",  sdružený  komunální  podnik  města  Kdyně,  a  sběren  bývalého
národního podniku Oděvní služba Domažlice se Sdruženým komunálním podnikem města
Domažlic.  Z důvodu zapojení  více měst  do jednoho podniku došlo ke zřízení  společného
podniku s  názvem Sdružený oblastní  komunální  podnik Domažlice.

4



Vnitřní struktury korporace
Komunální podnik spravoval: Místní národní výbor Domažlice a správce.
Správci  komunálního  podniku  byli  podřízeni:  kvalifikovaný  náměstek,  vedoucí  úředníci  a
ostatní  zaměstnanci.
Funkce korporace
I. Bytová péče:
a)  správa  domů,  najímání  a  pronajímání  bytů  ve  vlastních  a  konfiskovaných  činžovních
domech  v  Domažlicích;
b) zlepšování bytových poměrů v Domažlicích přestavbou a výstavbou nájemních objektů
podle zásad zdravého bydlení;
c) hromadná národní správa konfiskovaného nemovitého majetku.

II. Sdružené podniky:
a) provoz a udržování tiskáren a knihařství;
b) náborová kancelář;
c) dekoratérství (čalounictví);
d) reklamní plakátovací ústav;
e) holiči;
f) odhmyzování bytů, hubení krys a dezinfekce všeho druhu;
g) fotografové;
h) opravy a prodej veškerých hudebních nástrojů;
ch) výroba a prodej dřevěné domácí obuvi;
i) kamnářství;
j) kominictví;
k) kloboučnictví a modistky – opravy;
l) kožešníci;
m) sklenáři;
n) pilníkárna;
o) pojízdné řezání dříví;
p) nožíř.

III. Veřejné služby:
a)  zřizování  a  udržování  školek,  vysazování  stromoví,  prodej  ovocných  a  okrasných
stromů, udržování veřejných i soukromých sadů, rekreačních ploch a veřejných dětských
hřišť;
b) provoz pohřebnictví (pohřební ústav) a výroba rakví;
c) správa veřejného hřbitova;
d)  výroba a prodej  umělých a živých květin,  provozování  zahradnictví  a dekorace všeho
druhu;
e) veřejná mostní váha.

IV. Autodoprava a oprava strojů:
a) v rozsahu povolení udělených podle živnostenských nebo jiných předpisů provozovala:
1) nepravidelnou nehromadnou dopravu osob (taxi);
2) nepravidelnou nákladní dopravu;
3) povoznictví (doprava nákladů zvířecími potahy);
b) oprava strojů všeho druhu;
c) autodílny;
d) veřejné osvětlení.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích.
Vládní  nařízení  č.  10/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  komunálních  podnicích  a
vydává  jejich  statut  (statut  komunálních  podniků).
Vyhláška ministerstva vnitra č. 83/1949 sb., o opravě tiskových chyb ve vládním nařízení
č. 10/1949 Sb., kterým se provádí zákon o komunálních podnicích a vydává jejich statut
(statut komunálních podniků).
Vládní  nařízení  ministra  vnitra  č.  24/1950  Sb.,  kterým  se  zřizuje  poradní  sbor  pro
komunální  podniky.
Zákon č. 167/1950 Sb., o komunálních podnicích.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Komunální  služby
Domažlice.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Městský  národní

5



výbor Domažlice, kniha K 1, inv. č. 1, zápisy ze schůzí pléna 1947–1957.

podnik zajišťující služby obyvatelstvu

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 183488

Sdružený oblastní komunální podnik Domažlice (Domažlice,
Domažlice, Česko : 1951-1953)

Oblastní sdružený komunální podnik Domažlice, užití: čeština
OSKP Domažlice, užití: zkratka/akronym, čeština
SOKP Domažlice, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1. 7. 1951

zakladatel/zřizovatel: Místní národní výbor Domažlice (Město, Domažlice, Domažlice,
Česko : 1945-1960)
předchůdce:  Sdružený  komunální  podnik  města  Domažlic  (Domažlice,  Domažlice,
Česko  :  1950-1951)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 30. 6. 1953

entita  související  se  zánikem:  Komunální  služby  města  Domažlic  (Bezděkovské
Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1953-1964); Od 1. července 1953 došlo k
reorganizaci  dosavadního  komunálního  hospodářství  rozdělením  Sdruženého
oblastního  komunálního  podniku  Domažlice  na  Okresní  kombinát  Domažlice,
Komunální  služby  města  Domažlic  a  péči  o  byty  převzala  Domovní  správa
Domažlice.

Vztahy:
sídlo: Domažlice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Domažlice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Kdyně (Domažlice, Česko)
tematický celek: komunální podniky (korporace)

Dějiny
Podle směrnic ministerstva vnitra a Věstníku pro krajské národní výbory č. 50/1951, výnos
152-18/6-151-VI/3,  došlo  s  platností  od 1.  července 1951 ke sloučení  podniku s  názvem
"Služba  lidu",  sdružený  komunální  podnik  města  Kdyně,  a  sběren  bývalého  národního
podniku Oděvní služba Domažlice se Sdruženým komunálním podnikem města Domažlic.
Sloučení bylo provedeno z důvodu hospodárnosti, plánování a jednotnosti administrativy.
Z  důvodu  zapojení  více  měst  do  jednoho  podniku  došlo  zároveň  ke  změně  názvu  na
Sdružený  oblastní  komunální  podnik  Domažlice.  Toto  sloučení  jednohlasně  odsouhlasilo
plenární zasedání Místního národního výboru v Domažlicích konané dne 30. ledna 1952 s
platností od 1. července 1951.

Na  začátku  roku  1952  měl  Sdružený  oblastní  komunální  podnik  Domažlice  celkem  104
středisek.  Během  roku  došlo  k  přičlenění  dalších  šesti  středisek,  a  to:  Elektra  v
Domažlicích  a  Elektra  ve  Kdyni,  Pohřební  ústav  ve  Kdyni,  holírna  ve  Kdyni,  cukrářská
výrobna  Jednoty  v  Domažlicích,  okresní  školka  a  sklenářství  ve  Kdyni.  Vyčleněno  bylo
středisko hostinec Karla Královce a střediska bednářství  Kaiser a sklenářství  Ševčík byla
zrušena.

Od  1.  července  1953  došlo  k  reorganizaci  dosavadního  místního  hospodářství  na  místní
průmysl  a komunální  podniky.  V důsledku toho došlo k rozdělení  Sdruženého oblastního
komunálního podniku Domažlice na Okresní průmyslový kombinát Domažlice a Komunální
služby města Domažlic.  Péči  o  byty převzala  Domovní  správa Domažlice,  která působila
při  Místním národním výboru v  Domažlicích jako nově zřízená hospodářská jednotka.
Vnitřní struktury korporace
Komunální podnik spravoval Místní národní výbor Domažlice a správce.
Správci  komunálního  podniku  byli  podřízeni:  kvalifikovaný  náměstek,  vedoucí  úředníci  a
ostatní  zaměstnanci.

6



Funkce korporace
Výroba a údržba v sektorech:
kovo;
dřevo;
textil;
kožedělný;
polygrafický;
cukrárenský;
zemědělství;
pomocné stavebnictví;
osvobozená domácnost (čištění a praní prádla, barvení šatů a textilu);
fotografie;
holičství;
náborové podniky;
ubytování;
stravování;
nákladní doprava;
tělovýchova;
hřbitovy a ostatní.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 167/1950 Sb., o komunálních podnicích.
Vládní nařízení č. 35/1951 Sb., kterým se vyhlašuje Statut komunálních podniků.
Zákon č. 106/1951 Sb., o úpravě financování národních a komunálních podniků.
Vládní nařízení č. 107/1951 Sb., kterým se provádí zákon o úpravě financování národních
a komunálních podniků.
Vládní  vyhláška  č.  26/1952  Sb.,  o  zrušení  úroků  z  kmenového  jmění  národních  a
komunálních  podniků.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Komunální  služby
Domažlice.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Domažlice, kniha K 1, inv. č. 1, zápisy ze schůzí pléna 1947–1957.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Domažlice, kniha K 8, inv. č. 28, zápisy ze schůzí rady 1949–1951.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Domažlice, karton N 16, inv. č. 70, zápisy ze schůzí hospodářské komise 1951–1952.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Domažlice, karton N 16, inv. č. 71, zápisy komise pro místní hospodářství 1953–1980.

podnik zajišťující služby obyvatelstvu

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 183477

Komunální služby města Domažlic (Bezděkovské Předměstí,
Domažlice, Domažlice, Česko : 1953-1964)

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1. 7. 1953

zakladatel/zřizovatel: Místní národní výbor Domažlice (Město, Domažlice, Domažlice,
Česko : 1945-1960)
entita  související  se  vznikem:  Sdružený  oblastní  komunální  podnik  Domažlice
(Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1951-1953)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 7. 1964

entita  související  se  zánikem:  Okresní  podnik  komunálních  služeb  v  Domažlicích
(Bezděkovské  Předměstí,  Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1964-1967)

Vztahy:
sídlo: Bezděkovské Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko); Havlíčkova čp. 6
geografická působnost: Babylon (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Domažlice (Domažlice, Česko)

7



tematický celek: komunální podniky (korporace)

Dějiny
Podnik  s  názvem  Komunální  služby  města  Domažlic  byl  zřízen  usnesením  Místního
národního výboru v Domažlicích ze dne 7.  května 1953 ke dni  1.  červenci  1953.  Podnik
vznikl rozdělením místního hospodářství Místního národního výboru v Domažlicích do více
nástupnických  organizací,  tj.  na  Okresní  průmyslový  kombinát  Domažlice  a  Komunální
služby  města  Domažlic.  Péči  o  byty  převzala  Domovní  správa  Domažlice,  kterou  nově
zřídil  Místní  národní  výbor  v  Domažlicích.

Mimořádné plenární zasedání Městského národního výboru v Domažlicích konané dne 27.
července 1964 se usneslo k 31. červenci 1964 místní  podnik Komunálních služeb města
Domažlic  zrušit.  V  jeho  činnosti  ho  nahradil  Okresní  podnik  komunálních  služeb  v
Domažlicích,  který  vznikl  sloučením  místních  komunálních  podniků  působících  v  okrese
Domažlice.  Od  jeho  zřízení  se  očekával  rychlejší  rozvoj  služeb  v  rámci  celého  regionu.
Vnitřní struktury korporace
Statutárním  orgánem  podniku  byl  podnikový  ředitel  nebo  jeho  náměstek,  který  podnik
organizoval  a  řídil.

Organizační schéma podniku z roku 1963:
A) Ředitel:
A1 – samostatný podnikový kontrolor;
A2 – samostatný ekonom (práce a mzdy).

B) Vedoucí oddělení výrobně technického:
B1 – provozní dispečer:
provozovny:
3/8 zámečnictví a klempířství;
4/1 auto moto opravy;
10/1 zakázkové šití oděvů;
12/1 opravy obuvi;
23/1 průmyslová prádelna;
23/2 rychloprádelna;
26/11, 26/21 holičství a kadeřnictví;
27/1 očistné lázně;
27/2 koupaliště;
28/1, 38/3 ostatní zprostředkovatelské služby, půjčování;
36/1 květinářství;
36/22 zelinářství;
29/1 pohřební služba;
31/1 kominictví;
33/1 sběrna prádla;
39/1 knihařství;
53/1, 53/2 malířství a natěračství;
54/2 sklenářství;
54/3 kamenosochařství;
55/1, 55/4 kamnářství, obkladačství;
20/1, 21/1 osobní doprava, nákladní doprava.

C) Vedoucí oddělení zásob a odbytu:
C1 – samostatný fakturant.

D) Vedoucí oddělení plánování a financování:
D1 – plánovač;
D2 – daňový referent.

E) Vedoucí oddělení národohospodářské evidence a rozborů:
E1 – samostatný finanční účetní;
E2 – samostatný účetní provozu;
E3 – samostatný účetní mezd;
E4 – samostatný účetní zásob.
Funkce korporace
A) Zajišťování služeb obyvatelstvu v oborech:
holičství a kadeřnictví;

8



osobní autodoprava;
mandlování prádla;
pohřební služba;
pojízdné řezání dřeva;
nákladní autodoprava;
koupaliště Babylon;
sběrna prádla;
mytí aut;
květinové síně;
vazárny květin;
praní a žehlení prádla;
sběrna šatstva k čištění a barvení;
zprostředkovávací služba;
chlazení potravin;
napínání záclon;
očistné lázně;
půjčování motocyklů, míchaček a příborů;
prodej střihů;
kominictví;
cestovní informační služba;
instalace plynových kamen;
přezkušování hromosvodů.

B) Provádění oprav a údržby v oborech:
klempířství;
mechanika;
zámečnictví;
strojní zámečnictví;
autoopravny;
opravy prádla a šatstva;
nožířství a brusičství;
lakýrnictví;
natěračství;
kamnářství a obkladačství.

C) Výroba zboží v oborech:
zelinářství a květinářství.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 73/1959 Sb., o místním hospodářství.
Zákon č. 109/1964 Sb., Hospodářský zákoník.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Komunální  služby
Domažlice
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Domažlice, kniha K 1, inv. č. 1, zápisy ze schůzí pléna 1947–1957.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Domažlice, kniha K 4, inv. č. 4, zápisy ze schůzí pléna 1964–1971.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Domažlice, karton N 16, inv. č. 71, zápisy komise pro místní hospodářství 1953–1980.

podnik zajišťující služby obyvatelstvu

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 183478

Okresní podnik komunálních služeb v Domažlicích (Bezděkovské
Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1964-1967)

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1. 8. 1964

Poznámka  ke  vzniku:  Zřizovatelem  byl  Okresní  národní  výbor  v  Domažlicích  působící  v
letech  1945–1990.

entita  související  se  vznikem:  Komunální  služby  města  Domažlic  (Bezděkovské
Předměstí,  Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1953-1964)

9



Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 12. 1967

entita  související  se  zánikem:  Komunální  služby  Domažlice,  oblastní  podnik  MH  -
MěstNV  Domažlice  (Bezděkovské  Předměstí,  Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1968-
1974)

Vztahy:
sídlo: Bezděkovské Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko); Havlíčkova čp. 6
geografická působnost: Domažlice (Česko : okres : 1960-)
tematický celek: komunální podniky (korporace)

Dějiny
Na základě usnesení Okresního národního výboru v Domažlicích ze dne 4. srpna 1964 byl
zřízen  Okresní  podnik  komunálních  služeb  v  Domažlicích,  který  s  účinností  od   1.  srpna
1964 zajišťoval služby, drobné opravy a údržbu v rámci okresu Domažlice. Tento podnik
řízený  Okresním  národním  výborem  v  Domažlicích  vznikl  sloučením  sedmi  komunálních
podniků:  Domažlice,  Horšovský  Týn,  Kdyně,  Staňkov,  Holýšov,  Poběžovice  a  Koloveč.
Místním a městským národním výborům, které měly do té doby ve správě místní podniky
komunálních služeb, zůstalo vyhrazeno sledování činnosti a navrhování rozšiřování služeb
ve svém obvodu včetně práva projednávat s provozářem místní otázky služeb.

Plenární  zasedání  Okresního  národního  výboru  v  Domažlicích,  konané  dne  19.  prosince
1967  rozhodlo  zrušit  k  31.  prosinci  1967  Okresní  podnik  komunálních  služeb  v
Domažlicích ve smyslu ustanovení  §  22,  písmena d) zákona č.  65/1960 Sb.,  o národních
výborech, čímž vyhovělo požadavkům městských národních výborů ve Kdyni, Horšovském
Týně,  Domažlicích  a  místním  národním  výborům  v  Kolovči  a  v  Poběžovicích  o  zřízení
podniků  komunálních  služeb  jimi  přímo  řízených.  Zajišťování  služeb  převzaly  od
zrušeného  okresního  podniku  komunální  služby  řízené  městskými  národními  výbory  v
Domažlicích,  Kdyni,  Horšovském  Týně  a  místními  národními  výbory  v  Poběžovicích  a  v
Kolovči.  Náklady  na  likvidaci  byly  hrazeny  z  prostředků  Okresního  národního  výboru  v
Domažlicích.  Delimitace  z  likvidovaného  Okresního  podniku  komunálních  služeb  v
Domažlicích  do  nově  zřizovaných  místních  podniků  byla  provedena  podle  delimitační
smlouvy  ze  dne  18.  srpna  1967.
Vnitřní struktury korporace
I. Ředitel:
– organizační referent;
– samostatný kontrolor.

II. Vedoucí oddělení technické výroby:
– samostatný technolog;
– samostatný referent technického rozvoje;
– bezpečnostní technik;
– dopravní hospodář.

III. Hlavní ekonom:
A. Vedoucí oddělení práce a mezd:
– normovač.
B. Vedoucí oddělení plánování a financování:
– samostatný cenový referent;
– samostatný účetní pohledávek a dluhů, pokladny a statistiky;
– daňový referent.
C. Vedoucí oddělení národohospodářské evidence a rozborů:
– samostatný finanční účetní;
– účetní pohledávek a dluhů;
– samostatný účetní provozoven;
– samostatný účetní mezd;
– samostatný účetní základních prostředků;
– účetní zásob;
D. Vedoucí oddělení zásob a odbytu:
– samostatný zásobovač;
– dva fakturanti.

IV. Provozy:
– provoz Domažlice;
– provoz Horšovský Týn;

10



– provoz Staňkov;
– provoz Kdyně;
– provoz Holýšov;
– provoz Poběžovice;
– provoz Koloveč.
Funkce korporace
Provoz podniku v oborech:
zahradnictví;
strojírenství;
elektrotechnický a kovodělný průmysl – opravy a údržba kovového zboží;
dřevozpracující průmysl – kartáčnictví, truhlářství;
konfekční průmysl – oděvní služba;
polygrafický průmysl – knihařství;
stavební  činnost  –  stavební  údržba,  klempířství,  zámečnictví,  malířství  a  natěračství,
sklenářství,  kovotěs,  opravy  hromosvodů;
doprava – nákladní a osobní autotaxi;
vnitřní obchod – květinová síň, vzorková prodejna;
služby cestovního ruchu – autokempink;
komunální služby – kominictví, prádelenské služby, čistírna prádla, holičství a kadeřnictví,
pedikúra,  kosmetika,  provoz  koupaliště,  deratizace,  dezinfekce,  dezinsekce,  pohřební
služba;
zbývající nedefinovatelné služby – zprostředkovatelská služba, inzerce, vývěsková služba.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 109/1964 Sb., Hospodářský zákoník.

Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Komunální  služby
Domažlice.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Domažlice, kniha K 4, inv. č. 4, zápisy ze schůzí pléna 1964–1971.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Domažlice, karton N 16, inv. č. 71, zápisy komise pro místní hospodářství.1953–1980.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice, kniha K 293, inv. č. 1247, zápisy ze schůzí pléna 1967.

IČ: 00073709
Identifikátory:

podnik zajišťující služby obyvatelstvu

Užití jména: úřední, čeština, od: 1. 7. 1973, do: 31. 12. 1974

CAM: 183484

Komunální služby Domažlice, oblastní podnik MH - MěstNV
Domažlice (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko :
1968-1974)

Komunální  služby  Domažlice,  oblastní  podnik  místního
hospodářství,  užití:  čeština
Komunální služby města Domažlic, užití: úřední, čeština, od: 1. 1.
1968, do: 30. 6. 1973

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1. 1. 1968

zakladatel/zřizovatel:  Městský  národní  výbor  Domažlice  (Město,  Domažlice,
Domažlice,  Česko  :  1960-1990)
entita  související  se  vznikem:  Okresní  podnik  komunálních  služeb  v  Domažlicích
(Bezděkovské  Předměstí,  Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1964-1967)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 12. 1974

entita  související  se  zánikem:  Komunální  služby  Domažlice,  oblastní  podnik  MH  -
ONV  Domažlice  (Bezděkovské  Předměstí,  Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1975-
1989)

Vztahy:
sídlo: Bezděkovské Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko); Havlíčkova čp. 6

11



geografická působnost: Domažlice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Kdyně (Domažlice, Česko), od: 1.7.1973, do: 31.12.1974
geografická působnost: Poběžovice (Domažlice, Česko), od: 1.7.1973, do: 31.12.1974
tematický celek: komunální podniky (korporace)

Dějiny
Podnik Komunální služby města Domažlic vznikl dne 1. ledna 1968 rozdělením Okresního
podniku Komunálních služeb v Domažlicích do více nástupnických korporací a opět se stal
hlavním zprostředkovatelem služeb pro město Domažlice a jeho okolí.

V  rámci  nové  koncepce  rozvoje  služeb  na  úseku  místního  hospodářství  obyvatelstvu,
schválené v říjnu 1972,  došlo k integraci malých podniků komunálních služeb do větších
celků.  Komunální  služby  Poběžovice  a  Komunální  služby  Kdyně  se  začlenily  do
Komunálních služeb města Domažlic a vytvořily oblastní podnik komunálních služeb. Rada
Městského  národního  výboru  v  Domažlicích  doporučila,  aby  se  od  1.  července  1973
Komunální služby města Domažlic spolu s podniky Komunální služby Kdyně a Komunální
služby  Poběžovice  sloučily  ve  společný  oblastní  podnik  komunálních  služeb  se  sídlem  v
Domažlicích.  Plénum Městského národního  výboru  v  Domažlicích  na  svém zasedání  dne
28.  června  1973  svým  usnesením  jednohlasně  schválilo  ukončení  činnosti  Komunálních
služeb  města  Domažlic  ke  dni  30.  června  1973  a  zároveň   schválilo  zřízení  nového
podniku s názvem Komunální služby Domažlice, oblastní podnik místního hospodářství od
1.  července  1973.  Tento  nově  zřízený  podnik  nadále  zůstal  pod  správou  Městského
národního  výboru  v  Domažlicích.

Plenární  zasedání  Městského  národního  výboru  v  Domažlicích  konané  dne  28.  prosince
1974  schválilo,  aby  byl  oblastní  podnik  komunálních  služeb  vyjmut  z  řízení  Městského
národního  výboru  v  Domažlicích  a  s  účinností  od  1.  ledna  1975  převeden  pod  správu
Okresního  národního  výboru  v  Domažlicích.
Vnitřní struktury korporace
Organizační schéma podniku k 1. 1. 1968:
I. Ředitel
II. Hlavní ekonom (zástupce ředitele):
A) Vedoucí oddělení plánování a práce a mzdy:
– samostatný referent tvorby cen;
– referent práce a mzdy.
B) Vedoucí oddělení evidence a rozborů:
– samostatný referent evidence financí;
– samostatný referent evidence provozu;
– samostatný referent evidence mezd;
– samostatný referent evidence zásob.
C) Vedoucí oddělení materiálně technického zásobování:
– samostatný referent fakturace a daně.
III. Samostatný dispečer provozu:
provozovny:
– zahradnictví Fictum;
– zahradnictví Rybišar;
– zahradnictví Vyšohlíd;
– oděvní služba;
– knihařství;
– kartáčnictví;
– kovoúdržba;
– malířství;
– lakýrnictví;
– sklenářství;
– obkladačství;
– osobní a dodávková autodoprava - taxi;
– prádelna;
– sběrna šatstva;
– holičství a kadeřnictví;
– koupaliště, autokempink;
– zprostředkovatelská služba;
– pohřební služba;
– kominictví;
– deratizace.

12



Funkce korporace
Poskytování placených služeb a drobné výroby obyvatelstvu a socialistickým organizacím
v  obvodu  působení  Městského  národního  výboru  Domažlice  a  od  července  1973  pro
spádová  území  měst  Kdyně  a  Poběžovice.
Provoz podniku v oborech:
zahradnictví;
oděvní služba;
knihařství;
kartáčnictví;
kovoúdržba;
malířství;
lakýrnictví;
sklenářství;
autodoprava;
údržba oděvů (prádelenské služby);
holičství a kadeřnictví;
cestovní ruch (koupaliště, autokempink);
zprostředkovatelská služba;
pohřební služba;
kominictví;
deratizace.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 73/1959 Sb., o místním hospodářství.
Zákon č. 109/1964 Sb., Hospodářský zákoník.
Zákon  č.  37/1971  Sb.,  Hospodářský  zákoník  (úplné  znění  hospodářského  zákoníku,  jak
vyplývá  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Nařízení vlády č. 153/1971 Sb., o informační soustavě organizací.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Komunální  služby
Domažlice.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Městský  národní
výbor  Domažlice,  kniha  K  4,  inv.  č.  4,  zápisy  ze  schůzí  pléna  1964–1971.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Městský  národní
výbor  Domažlice,  karton  N  1,  inv.  č.  7,  zápisy  ze  schůzí  pléna  1973.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Městský  národní
výbor  Domažlice,  karton  N  1,  inv.  č.  8,  zápisy  ze  schůzí  pléna  1974.

podnik zajišťující služby obyvatelstvu

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 183475

Komunální služby Domažlice, oblastní podnik MH - ONV Domažlice
(Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1975-
1989)

Komunální  služby  Domažlice,  oblastní  podnik  místního
hospodářství  Okresního  národního  výboru  v  Domažlicích,  užití:
čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1. 1. 1975

Poznámka  ke  vzniku:  Zřizovatelem  byl  Okresní  národní  výbor  v  Domažlicích  působící  v
letech  1945–1990.

entita  související  se  vznikem:  Komunální  služby  Domažlice,  oblastní  podnik  MH  -
MěstNV  Domažlice  (Bezděkovské  Předměstí,  Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1968-
1974)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 30. 6. 1989

nástupce:  Komunální  služby  s.  p.  Domažlice  (Bezděkovské  Předměstí,  Domažlice,
Domažlice,  Česko  :  1989-1993)

Vztahy:
sídlo: Bezděkovské Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko); Havlíčkova čp. 6
geografická působnost: Babylon (Domažlice, Česko)

13



geografická působnost: Bělá nad Radbuzou (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Domažlice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Hostouň (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Chodov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Kdyně (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Klenčí pod Čerchovem (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Kout na Šumavě (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Nemanice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Poběžovice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Pocinovice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Postřekov (Domažlice, Česko)
tematický celek: komunální podniky (korporace)

Dějiny
Podnik  Komunální  služby  Domažlice,  oblastní  podnik  místního  hospodářství  Okresního
národního  výboru  v  Domažlicích  vznikl  změnou  předchůdce  vynětím  z  podřízenosti
Městského  národního  výboru  v  Domažlicích  a  převodem  do  podřízenosti  Okresního
národního  výboru  v  Domažlicích  bez  dalších  organizačních  změn  ke  dni  1.  lednu  1975.

Usnesením mimořádného plenárního zasedání Okresního národního výboru v Domažlicích,
konaného dne 9. června 1989, došlo podle § 39, odst. 2, písmena f, zákona č. 140/1988
Sb.,  o  národních  výborech,  ke  zrušení  podniku  Komunální  služby  Domažlice,  oblastní
podnik místního hospodářství Okresního národního výboru v Domažlicích dnem 30. června
1989.  Výše  uvedeným  usnesením  Okresní  národní  výbor  v  Domažlicích  následně  zřídil
podle  §  18,  zákona  č.  88/1988  Sb.,  o  státním  podniku,  ke  dni  1.  červenci  1989  státní
podnik  s  názvem  Komunální  služby  s.  p.  Domažlice.
Vnitřní struktury korporace
Orgány řízení podniku:
I. Ředitel podniku
II. Náměstek ředitele:
– provozní;
– ekonomický.
III. Vedoucí nižších organizačních útvarů:
– vedoucí oddělení a pomocných provozů;
– vedoucí pracovišť, dílen sběren apod.

Schéma odborných a pomocných útvarů podnikového ředitele
I. Ředitel podniku:
podnikové ředitelství:
–  samostatný  referent  pro  kádrovou  a  personální  práci,  výchovu  kádrů  a  samostatný
referent  obrany;
– samostatný kontrolor;
– diplomovaná sekretářka a telefonistka.

II. Náměstek ředitele – provozní:
A) Samostatný výrobní dispečer:
A1 samostatný výrobní dispečer a samostatný technický kontrolor;
A2 samostatný referent ochrany bezpečnosti práce a požární ochrany;
A3 samostatný referent investiční výstavby a energetik:
A3.1 středisko oprav a údržby;
A3.2 centrální kotelna.
B) Samostatný referent zásobování:
B1 samostatný referent zásobování;
B2 samostatný referent zásobování;
B3 samostatný referent hospodaření s nářadím a samostatný dopravní referent:
B3.1 vzorková prodejna;
B3.2 nákladní autodoprava.

III. Náměstek ředitele – ekonomický:
A) Samostatný rozborář a samostatný referent ekonomiky práce:
– samostatný plánovač a finanční referent;
– referent ekonomiky práce.

14



B) Vedoucí účetní:
B1 vedoucí fakturant a finanční referent daně;
B2 samostatný statistik a pokladník;
B3 samostatný účetní:
B3.1 mzdová účetní;
B4 samostatný účetní:
B4.1 provozní účetní;
B4.2 účetní základní prostředky a prostředky postupné spotřeby.

Schéma základních organizačních a pracovních jednotek:
I. Provozovna prádelna čistírna Domažlice:
A) Vedoucí provozovny:
– dílenský plánovač;
– mistr.
B) Vedoucí pracovní jednotky:
– prádelna;
– chemická čistírna;
– čistírna peří;
– šití prošívaných pokrývek;
– sběrna prádelny;
– sběrna čistírny;
– mandl prádla.

II. Provozovna holičství a kadeřnictví Domažlice:
A) Vedoucí provozovny:
– výrobní dispečer.
B) Vedoucí pracovní jednotky:
– pánské a dětské kadeřnictví;
– dámské kadeřnictví;
– pedikúra;
– kosmetika;
– holičství a kadeřnictví Domažlice;
– holičství a kadeřnictví Klenčí pod Čerchovem;
– holičství a kadeřnictví Chodov.

III. Sdružená provozovna dřevo – textil Domažlice:
A) Vedoucí provozovny:
– dílenský plánovač a pokladník;
– výrobní dispečer.
B) Vedoucí pracovní jednotky:
– kartáčnictví;
– kovotěs;
– sklenářství;
– oděvní služba;
– deratizace a desinfekce;
– koupaliště Babylon;
– autokempink Babylon.

IV. Sdružená provozovna kovo Domažlice:
A) Vedoucí provozovny:
– dílenský plánovač a pokladník;
– výrobní dispečer.
B) Vedoucí pracovní jednotky:
– zámečnictví;
– klempířství;
– opravy hromosvodů;
– autolakovna;
– kominictví;
– taxislužba.

V. Sdružená provozovna zahradnictví Domažlice:
A) Vedoucí provozovny:
– výrobní dispečer.
B) Vedoucí pracovní jednotky:
– zahradnictví Astra;
– zahradnictví B;

15



– zahradnictví C;
– květinová síň;
– zprostředkovatelská služba s květinovou síní;
– pohřební služba;
– knihařství;
– malířství.

VI. Sdružená provozovna Poběžovice:
A) Vedoucí provozovny:
– dílenský plánovač a pokladník;
– výrobní dispečer.
B) Vedoucí pracovní jednotky:
– zahradnictví;
– autoopravna;
– truhlářství;
– oděvní služba;
– stavební údržba;
– kovoopravna;
– malířství;
– lakýrnictví;
– sklenářství;
– sběrna a mandl;
– holičství a kadeřnictví;
– oděvní služba Bělá nad Radbuzou;
– mandl prádla Bělá nad Radbuzou;
– sklenářství Bělá nad Radbuzou;
– holičství a kadeřnictví Bělá nad Radbuzou;
– holičství a kadeřnictví Hostouň;
– holičství a kadeřnictví Postřekov;
– holičství a kadeřnictví Nemanice;
– holičství a kadeřnictví Meclov.

VII. Sdružená provozovna Kdyně:
A) Vedoucí provozovny
B) Vedoucí pracovní jednotky:
– truhlářství;
– malířství;
– lakýrnictví;
– sklenářství;
– taxi služba;
– sběrna a mandl;
– holičství a kadeřnictví;
– pedikúra;
– květinová síň;
– koupaliště Hájovna;
– sběrna Pocinovice;
– holičství a kadeřnictví Pocinovice;
– holičství a kadeřnictví Kout na Šumavě.
Funkce korporace
Poskytování placených služeb, drobné výroby a obchodní činnosti, vzorkové prodejny pro
obyvatelstvo  a  socialistické  organizace  ve  spádovém  území  měst  a  obcí  Babylon,  Bělá
nad  Radbuzou,  Domažlice,  Hostouň,  Chodov,  Kdyně,  Klenčí  pod  Čerchovem,  Kout  na
Šumavě,  Nemanice,  Poběžovice,  Pocinovice,  Postřekov.

Předmět činnosti podniku zahrnoval obory:
zahradnictví;
strojírenství;
elektrotechnický a kovodělný průmysl – opravy a údržba kovového zboží;
dřevozpracující průmysl – kartáčnictví, truhlářství;
konfekční průmysl – oděvní služba;
polygrafický průmysl – knihařství;
stavební  činnost  –  stavební  údržba,  klempířství,  zámečnictví,  malířství  a  natěračství,
sklenářství,  kovotěs,  opravy  hromosvodů;
doprava – nákladní a osobní autotaxi;
vnitřní obchod – květinová síň, vzorková prodejna;

16



služby cestovního ruchu – autokempink;
komunální  služby  –  kominictví,  služby  prádelenské,  čistírenské,  holičství,  kadeřnictví,
pedikúra,  kosmetika,  koupaliště,  deratizace,  dezinfekce,  dezinsekce,  pohřební  služba;
zbývající nedefinovatelné služby – zprostředkovatelská služba, inzerce, vývěsková služba.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 88/1988 Sb., o státním podniku.
Zákon č. 98/1988, kterým se mění a doplňuje hospodářský zákoník.
Zákon  č.  140/1988  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Komunální  služby
Domažlice.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Městský  národní
výbor  Domažlice,  karton  N  1,  inv.  č.  8,  zápisy  ze  schůzí  pléna  1974.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice, kniha K 300, inv. č  1254, zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1974.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice, kniha K 381, inv. č  1340, zápisy ze schůzí rady listopad – prosinec 1974.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice kniha K 301, inv. č. 1255, zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1975.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice, karton N 832, inv. č. 1275, zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1989.

IČ: 00073709
Identifikátory:

státní podnik zajišťující služby obyvatelstvu

Užití jména: čeština

CAM: 183482

Komunální služby s. p. Domažlice (Bezděkovské Předměstí,
Domažlice, Domažlice, Česko : 1989-1993)

Komunální služby, s.p. Domažlice, užití: češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1. 7. 1989

předchůdce:  Komunální  služby  Domažlice,  oblastní  podnik  MH  -  ONV  Domažlice
(Bezděkovské  Předměstí,  Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1975-1989)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 7. 1993

nástupce:  Komunální  služby  s.  p.  Domažlice  -  v  likvidaci  (Bezděkovské  Předměstí,
Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1993-1997)

Vztahy:
sídlo:  Bezděkovské  Předměstí  (Domažlice,  Domažlice,  Česko),  od:  1989,  do:  1993;
Havlíčkova  čp.  6
geografická působnost: Babylon (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Bělá nad Radbuzou (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Domažlice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Hostouň (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Chodov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Klenčí pod Čerchovem (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Kout na Šumavě (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Nemanice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Poběžovice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Pocinovice (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Postřekov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Kdyně (Domažlice, Česko), od: 1.7.1989, do: 31.12.1990

17



tematický celek: komunální podniky (korporace)

Dějiny
Ke dni 1. červenci 1989 založil Okresní národní výbor v Domažlicích na základě usnesení
mimořádného plenárního zasedání ze dne  9. června 1989 státní podnik Komunální služby
Domažlice. Součástí tohoto usnesení je zakládací listina, která obsahuje základní údaje k
založení  státního  podniku  včetně  předmětu  jeho  činnosti.  Státní  podnik  tímto  převzal
veškerá práva a povinnosti dosavadního podniku Komunální služby Domažlice vzniklé do
30. června 1989.

Plenární  zasedání  Okresního  národního  výboru  v  Domažlicích  dne  25.  září  1990  svým
usnesením rozhodlo o zániku státního podniku Komunální služby Domažlice k 31. prosinci
1990  s  tím,  že  k  tomuto  termínu  dojde  k  rozdělení  podniku  a  jeho  majetek  a  závazky
přejdou na Městský národní výbor Domažlice a Městský národní výbor Kdyně. Na základě
tohoto  rozhodnutí  Městský  národní  výbor  v  Domažlicích  schválil  na  základě  usnesení
plenárního  zasedání  ze  dne  13.  listopadu  1990  zakládací  listinu  státního  podniku
Komunální  služby  Domažlice,  jehož  se  stal  zakladatelem,  s  účinností  od  1.  ledna  1991.
Název státního podniku se nezměnil, došlo pouze ke změně zakladatele (zřizovatele). Ke
stejnému datu  vznikl  i  státní  podnik  Komunální  služby  Kdyně,  který  převzal  od  státního
podniku  Komunální  služby  Domažlice  provozovny  umístěné  ve  Kdyni.

Období zestátnění a centrálního plánování skončilo listopadem 1989. V roce 1990 začala
probíhat ekonomická reforma, která směřovala od centrálně plánované k tržní ekonomice.
Státní  podniky  začaly  likvidací  ukončovat  svou  činnost.  Docházelo  ke  změnám
vlastnických vztahů, kdy se navracel  zestátněný nebo združstevněný majetek původním
vlastníkům.  V  souladu  se  zákonem  č.  427/1990  Sb.,  o  převodech  vlastnictví  státu  k
některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby, tzv. malé privatizaci, a zákonem č.
111/1990 Sb., o státním podniku, došlo k postupnému zániku státního podniku Komunální
služby Domažlice s. p. likvidací ke dni 31. července 1993.
Vnitřní struktury korporace
Orgány státního podniku podniku tvořily ředitel a šestičlenná dozorčí rada.

Vnitřní struktura podniku:
I. Ředitel podniku
II. Náměstek ředitele:
- provozní;
- ekonomický.
III. Vedoucí nižších organizačních útvarů:
- vedoucí oddělení a pomocných provozů;
- vedoucí pracovišť, dílen sběren apod.

I. Hlavní provozovny podniku:
zahradnictví Domažlice a Poběžovice;
autoopravna Poběžovice a autolakýrnictví Domažlice;
truhlářství Poběžovice, Kdyně;
kovoopravna Domažlice, Poběžovice (klempířské a zámečnické práce);
zakázkové šití oděvů Domažlice, Poběžovice;
šití prošívaných přikrývek Domažlice;
knihařství Domažlice;
malířství Poběžovice, Kdyně;
lakýrnictví Poběžovice, Kdyně;
sklenářství Domažlice, Poběžovice, Kdyně;
osobní autotaxi Domažlice, Kdyně;
nákladní autotaxi Domažlice;
ubytovací služby a koupaliště chatová osada Babylon, Kdyně;
autokemp Babylon;
kominictví Domažlice;
odvoz fekálií Poběžovice;
prádelna Domažlice, včetně mandlu Domažlice, Kdyně, Poběžovice, Bělá nad Radbuzou;
sběrna prádla a čištění peří Domažlice;
chemická  čistírna  Domažlice  včetně  sběrny  šatstva  v  Domažlicích,  Poběžovicích  a  ve
Kdyni;
holičství a kadeřnictví Domažlice, Poběžovice, Kdyně, Kout na Šumavě, Hostouň, Bělá nad
Radbuzou, Postřekov, Chodov, Klenčí pod Čerchovem, Nemanice, Pocinovice (Domažlice);
pedikúra Domažlice, Kdyně;

18



kosmetika Domažlice;
deratizace Domažlice;
pohřební služba Domažlice;
zprostřekovávací služba Domažlice.

II. Činnosti zabezpečující vnitřní potřeby organizce:
stavební  údržba  Domažlice,  Poběžovice  (hlavní  stavební  práce  zednické,  bourací,
betonářské,  tesařské,  pokrývačské,  asfaltérské  a  izolatérské);
opravy a údržba Domažlice;
kotelny Domažlice, Kdyně.

III. Sociální činnosti státního podniku:
závodní stravování;
sauna;
správa bytového fondu.

IV. Ostatní činnosti podniku:
příprava k obraně dle platných předpisů;
zřizování, příprava a zabezpečování jednotek komunální služby civilní obrany;
provoz reprografické techniky;
příprava mládeže na dělnická povolání;
ochrana zdraví a bezpečnost práce;
ochrana životního prostředí a přírodních zdrojů v souvislosti s vlastní činností;
zvyšování kvalifikace vlastních pracovníků.
Funkce korporace
Poskytování placených služeb, drobné výroby a obchodní činnosti, vzorkové prodejny pro
obyvatelstvo  a  socialistické  organizace  ve  spádovém  území  měst  a  obcí  Babylon,  Bělá
nad  Radbuzou,  Domažlice,  Hostouň,  Chodov,  Kdyně,  Klenčí  pod  Čerchovem,  Kout  na
Šumavě,  Nemanice,  Poběžovice,  Pocinovice,  Postřekov.

Hlavní náplň činnosti státního podniku v oblasti:
zahradnictví;
strojírenství;
opravy a údržba vozidel včetně servisu;
dřevozpracující průmysl;
zakázková výroba elektrospotřebičů a kovodělného zboží včetně oprav a údržby;
zakázkové šití oděvů z textilu, plastických hmot a kožených oděvů;
polygrafický průmysl – knihařství;
instalatérské, topenářské, klempířské a zámečnické práce;
malířské, natěračské, sklenářské a ostatní pomocné práce;
nákladní a osobní taxislužba;
ubytovací služby a služby cestovního ruchu;
kominické služby, čištění a kropení ulic, odvoz popela, odpadků a fekálií;
služby prádelen, čistíren a barvíren;
služby holičské, kadeřnické a kosmetické;
služby bytové a domovní;
pohřební služba;
zprostředkovací služba.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 80/1989 Sb., Hospodářský zákoník.
Zákon č. 111/1990 Sb., o státním podniku.
Zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých majetkových křivd.
Zákon č. 427/1990 Sb., o převodech vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické
nebo fyzické osoby.
Zákon  České  národní  rady  č.  500/1990  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  republiky  ve
věcech převodů vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby.
Zákonné opatření č. 364/1990 Sb., o nakládání s majetkem svěřeným státnímu podniku.
Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby.
Zákon  České  národní  rady  č.  171/1991  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  republiky  ve
věcech  převodů  majetku  státu  na  jiné  osoby  a  o  Fondu  národního  majetku  České
republiky.
Vyhláška ministerstva pro správu národního majetku a jeho privatizaci České republiky č.
324/1991 Sb., kterou se stanoví závazná osnova pro vypracování privatizačního projektu.
Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník.

19



Vyhláška ministerstva pro správu národního majetku a jeho privatizaci České republiky č.
526/1991  Sb.,  kterou  se  mění  a  doplňuje  vyhláška  č.  324/1991  Sb.,  kterou  se  stanoví
závazná  osnova  pro  vypracování  privatizačního  projektu.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Komunální  služby
Domažlice.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Městský  národní
výbor  Domažlice,  zápis  plenárního  zasedání  ze  dne  13.  listopadu  1990,  inv.  č.  24,  N  4.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice,  zápis  z  mimořádného  plenárního  zasedání  konaného  9.  června  1989,  inv.  č.
1275,  N  832.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice,  zápis z 18.  plenárního zasedání  konaného dne 25. září  1990, inv.  č.  1276, N
833.

IČ: 00073709
Identifikátory:

státní podnik zajišťující služby obyvatelstvu

Užití jména: čeština

CAM: 183485

Komunální služby s. p. Domažlice - v likvidaci (Bezděkovské
Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1993-1997)

Vznik, vznik změnou předchůdce: 31. 7. 1993

předchůdce: Komunální služby s. p. Domažlice (Bezděkovské Předměstí, Domažlice,
Domažlice, Česko : 1989-1993)

Zánik, zánik výmazem z evidence: 29. 5. 1997

Poznámka  k  zániku:  Výmaz  z  obchodního  rejstříku  byl  proveden  na  základě  návrhu
likvidátora  ze  dne  15.  4.  1997  po  ukončení  likvidace.

Vztahy:
sídlo: Bezděkovské Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko); Havlíčkova čp. 6
tematický celek: komunální podniky (korporace)

Dějiny
V souladu se zákonem č. 427/1990 Sb., o převodech vlastnictví státu k některým věcem
na jiné právnické nebo fyzické osoby, tzv. malé privatizaci, a zákonem č. 111/1990 Sb., o
státním podniku, docházelo ke změnám vlastnických vztahů, kdy se navracel zestátněný
nebo združstevněný majetek původním vlastníkům. Na základě těchto skutečností došlo k
zániku podniku likvidací,  která započala dne 31.  července 1993 a podnik začal  používat
název  Komunální  služby  s.  p.  Domažlice  –  v  likvidaci.  K  témuž  dni  byl  do  obchodního
rejstříku  zapsán likvidátor  státního podniku Josef  Uhlíř,  který  měl  na  starosti  vypořádání
majetkoprávních a  finančních  vztahů likvidovaného státního podniku.

Podnik  zanikl  likvidací  zrušeného  podniku  výmazem  z  podnikového  rejstříku  na  návrh
likvidátora  Josefa  Uhlíře,  podaný  dne  15.  dubna  1997,  ke  dni  29.  květnu  1997.
Vnitřní struktury korporace
Ředitel Ludvík Wolf.
Likvidátorem státního podniku byl určen Josef Uhlíř.
Funkce korporace
Vypořádání majetkoprávních a finančních vztahů likvidovaného státního podniku.

Normy – konstitutivní
Zákon č. 111/1990 Sb., o státním podniku.
Zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých majetkových křivd.
Zákon č. 427/1990 Sb., o převodech vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické
nebo fyzické osoby.
Zákon  České  národní  rady  č.  500/1990  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  republiky  ve

20



věcech převodů vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby.
Zákonné opatření č. 364/1990 Sb., o nakládání s majetkem svěřeným státnímu podniku.
Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby.
Zákon  České  národní  rady  č.  171/1991  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  republiky  ve
věcech  převodů  majetku  státu  na  jiné  osoby  a  o  Fondu  národního  majetku  České
republiky.
Vyhláška ministerstva pro správu národního majetku a jeho privatizaci České republiky č.
324/1991 Sb., kterou se stanoví závazná osnova pro vypracování privatizačního projektu.
Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník.
Vyhláška ministerstva pro správu národního majetku a jeho privatizaci České republiky č.
526/1991  Sb.,  kterou  se  mění  a  doplňuje  vyhláška  č.  324/1991  Sb.,  kterou  se  stanoví
závazná  osnova  pro  vypracování  privatizačního  projektu.
Odkaz na zdroje informací
Veřejný rejstřík a Sbírka listin:  Úplný výpis z obchodního rejstříku:  Komunální  služby s.p.
Domažlice – v likvidaci,  AXXIX 143 vedená u Krajského soudu v Plzni  [online]:  https://or.
justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=150814&typ=UPLNY

IČ: 00073709
Identifikátory:

21



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Podle  dochovaného  spisového  řádu  Komunálních  služeb  Domažlice  z  roku  1984,  který
upravoval manipulaci s písemnostmi došlými nebo odesílanými z podniku a způsob jejich
oběhu, došlou poštu přejímala sekretářka ředitele podniku, která písemnosti zapisovala do
podacího deníku, opatřovala je otiskem prezentačního razítka, do kterého vpisovala číslo
jednací.

Písemnosti  vnitropodnikových  organizačních  a  pracovních  jednotek  došlé  na  podnikové
ředitelství zapisovala sekretářka do podacího deníku a ukládala je do schránky určené pro
vedoucí provozoven.

Došlé  faktury,  tiskopisy,  nevyplněné  formuláře  a  vnitřní  normy  řízení  se  do  podacího
protokolu nezapisovaly.  Faktury evidovala kniha došlých faktur s označením pořadového
čísla.

Každá odesílaná písemnost měla být označována značkou, která se skládala z posledního
dvojčíslí letopočtu lomeno šifrou označující úsek, oddělení nebo referenta a pomlčkou, za
níž sekretářka ředitele vyznačila podací číslo podniku.

O  uložení  spisů  ve  spisovně  Komunálních  služeb  Domažlice  vypovídají  dvě  dochované
archivní  knihy,  které  evidují  dokumenty  z  let  1950–1996.

Archiválie  archivního  fondu  Komunální  služby  Domažlice  byly  do  okresního  archivu
převzaty  celkem  ve  dvou  přírůstcích.  První  přírůstek  č.  6/95  obsahoval  25  kartonů
archiválií  z let 1975–1991, zahrnoval plány, hlavní knihy a sborníky. Předání archiválií  se
uskutečnilo dne 7. června 1995 na základě předávacího protokolu čj. 438/95.

Dne 15. 12. 2003 archiv převzal archiválie z let 1950–1996 (hlavní knihy, archivní knihy,
podací  deníky,  podnikové  plány  a  směrnice,  rozbory  hospodaření,  kolektivní  smlouvy,
kupní smlouvy, kontroly, převzetí nemovitostí od soukromníků, ceníky) o celkové metráži
0,7 bm archiválií  na základě skartačního protokolu čj.  897/2003 zaevidované pod číslem
přírůstku 3/04.

Při pořádání archivního fondu Městský národní výbor Domažlice došlo k vnitřnímu přesunu
0,11  bm  archiválií  vzniklých  z  činnosti  původců  Komunálních  služeb  Domažlice.  Tyto
archiválie  obsahovaly  smlouvy,  rozpisy  plánů  a  jejich  plnění  z  let  1951–1972  a  byly
přesunuty  do  archivního  fondu  Komunální  služby  Domažlice  na  základě  protokolu  o
vnitřním  přesunu  archiválií  čj.  SOAP/010-0538/2011.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archiválie  byly  uspořádány  podle  skartačního  plánu,  který  je  součástí  přílohy  č.  1
skartačního řádu pro organizace a zařízení řízené nebo spravované národními výbory na
úseku  řízeném  národními  výbory  na  úseku  místního  hospodářství,  na  úseku  silniční  a
městské  dopravy  a  silničního  hospodářství,  na  úseku  požární  ochrany,  na  úseku
archivnictví  a  na  úseku  vnitřní  správy  národních  výborů.  Tento  skartační  plán  vydalo
Ministerstvo  vnitra  České  socialistické  republiky  čj.  VS/1-2346/76,  dne  25.  května  1976.

Inventární  seznam  je  strukturován  podle  dochovaných  archiválií  do  14  sérií:  Správa
organizace, Písemné materiály vedení organizace, Porady, Odborné komise, Socialistická
soutěž,  Plánování,  Kontrola,  Majetek  a  jeho  správa,  Písemnosti  informační  soustavy
(zahrnují  účetnictví,  statistiku a operativní  evidenci  viz  nařízení  vlády č.  153/1971 Sb.,  o
informační  soustavě  organizací),  Ceny,  Spisová  služba,  Práce  a  mzdy,  Kádrové  a
personální  věci  a Provoz. Tyto série se dále člení na série druhé a třetí  úrovně, které se
dále dělí  podle typu archiválie na jednotlivosti  a jednotlivé složky.

22



Před  zahájením  inventarizace  archivní  fond  obsahoval  3,63  bm  dokumentů  z  let  1950–
1996, z toho 16 úředních knih, dva podací protokoly a 26 kartonů spisů. Při jeho pořádání
bylo  vyřazeno  protokolem  o  vyřazení  archiválií  z  evidencí  NAD  z  důvodu  přehodnocení
jejich významu čj. SOAP/10-139/2025 1,32 bm archiválií, jednalo se především o rozpisy a
podklady k sestavování  plánu a účetní  doklady,  které mají  ve skartačním řádu skartační
znak "S".  Po ukončení  inventarizace archivní  fond Komunální  služby Domažlice obsahuje
18 úředních knih, 2 podací protokoly a 14 kartonů spisů, vše o celkové metráži 2,31 bm.
Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací a v počtu
evidenčních  jednotek  po  inventarizaci  fondu  je  způsoben  jeho  přemanipulováním  a
vyřazením  archiválií  z  důvodu  přehodnocení  jejich  významu.

Archivní  fond Komunální  služby Domažlice  je  mezerovitý,  chybí  většina zřizovacích listin
podniku, organizační řády do roku 1968, zápisy z porad ředitele před rokem 1982 a plány
do roku 1958.

U archivní knihy ukn 15 byla stanovena spodní hranice časového rozsahu odhadem, proto
je uveden tento časový rozsah v hranaté závorce.

Archivní  pomůcka  obsahuje  korporativní  a  zeměpisný  rejstřík,  které  byly  automaticky
vygenerovány  programem  Elza  v  elektronické  podobě.

Vzhledem  k  ukončení  činnosti  státního  podniku  likvidací  se  žádné  další  přírůstky  k
archivnímu  fondu  nepředpokládají.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Nepoškozený, nejsou nutné konzervátorské zásahy.

Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  č.j.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.
Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický pokyn č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu "Průmyslové podniky", čj.
MV-3180-1/AS-2023, aktualizovaná verze 2.0.
Typový skartační rejstřík: novelizované vydání. Ostrava: Montanex, 2010.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Dochované archiválie archivního fondu Komunální služby Domažlice poskytují informace o
činnosti podniku, jehož hlavní náplní bylo poskytování placených služeb, drobná výroba a
opravy  podle  poptávky  obyvatel  v  souladu  s  hospodářským  plánem  a  koncepcí  rozvoje
služeb na Domažlicku ve druhé polovině 20. století. Údaje vztahující se k vlastní činnosti
podniku,  jeho  náplň  práce  a  členění  provozoven  s  různorodou  činností  najdeme  v  jeho
zřizovacích  listinách,  organizačních  řádech  a  schématech  (poř.  č.  5,  6,  13–19,  kar  1).

Roční  prováděcí  plány  (poř.  č.  49–53,  kar  4–8),  statistické  výkazy,  rozbory  a  komentáře
(poř.  č.  104–106,  kar  12)  zachycují  vývoj  činnosti  služeb  poskytovaných  komunálním
podnikem,  který  během  své  činnosti  prošel  několikanásobnou  reorganizací.

Přehled o vývoji a finančním hospodaření podniku poskytuje neúplná řada účetních knih z
let 1976–1989 (poř. č. 89–102, ukn 1–14) zahrnutých pod písemnosti informační soustavy.
Archiválie  zachycující  období  zestátnění  podniku  a  průběh  ukončení  jeho  činnosti
postupnou  likvidací,  kdy  se  změny  vlastnických  vztahů  uskutečňovaly  na  základě  malé
privatizace  formou  dražeb  nebo  přímého  prodeje  se  nachází  v  oddělení  restituce  a
privatizace  (poř.  č.  79,  81–86,  kar  11).

23



Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 18 [1960]–1996
podací protokoly 2 1967–1972
kartony 14 1950–1994

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  archivní  fond
Komunální  služby  Domažlice  uspořádala  a  archivní  pomůcku  sestavila  v  roce  2025
Miloslava Svobodová. Archivní  pomůcka byla zpracována v programu ELZA (elektronické
zpracování archiválií).

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Svobodová, Miloslava (působnost od 1997-)

Datum popisu: 31. března 2025

24



 

  25 

Příloha: 

Seznam použitých zkratek 

 

bm běžný metr 

inv. č.  inventární číslo 

K úřední kniha 

kar karton 

KS komunální služby 

MěstNV městský národní výbor 

MH místní hospodářství 

N karton 

NAD Národní archivní dědictví 

  

ONV okresní národní výbor 

 

OSKP oblastní sdružený komunální podnik 

 

poř. č. pořadové číslo 

ppr podací protokol 

s. p. státní podnik 

SKP sdružený komunální podnik 

SOKP sdružený oblastní komunální podnik 

ukn úřední kniha 

 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/372 1

Komunální služby Domažlice

1 21

Správa organizace

1/1 32

Písemnosti týkající se vzniku, změn a zániku podniku

1/1/1 43

Zakládací listiny a statuty

1/1/1//1 5 kar 1/14

Zřizování samostatných podniků komunálních služeb 1967
tematický popis jednotky popisu: Součástí spisu je zřizovací listina podniku Komunální služby města
Domažlic ze dne 19. 12. 1967.

1/1/1//2 6 kar 1/24

Zakládací listina podniku Komunální služby s. p. Domažlice 1989
prostý opis

1/1/2 73

Zápisy a výpisy z podnikového rejstříku

1/1/2//1 8 kar 1/34

Zápisy změn v podnikovém rejstříku 1951–1972

1/1/3 93

Různá oprávnění

1/1/3//1 10 kar 1/44

Souhlas k provozování činnosti pojízdného brusičství a oprav
deštníků

1970

1/1/3//2 11 kar 1/54

Povolení k přeřazení lakýrnické provozovny z oboru 41–42
pomocné stavební práce, činnosti malířské a natěračské na
obor 26 strojírenský a kovodělný průmysl, činnosti opravy
výrobků automobilového průmyslu

1971

1/1/4 123

Podnikové řády a směrnice

1/1/4//1 13 kar 1/64

Organizační řády a schémata 1968–1990

1/1/4//2 14 kar 1/74

Kádrový a personální řád 1984

1/1/4//3 15 kar 1/84

Spisový řád 1984

1/1/4//4 16 kar 1/94

Pracovní řád 1984

1/1/4//5 17 kar 1/104

Vnitřní směrnice a příkazy ředitele a náměstka 1983–1985

1/1/4//6 18 kar 1/114

Kolektivní smlouvy 1971–1992

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/4//7 19 kar 1/124

Směrnice pro použití fondu kulturních a sociálních potřeb
pracovníků

1988

1/1/5 203

Činnost odborové organizace

1/1/5//1 21 kar 1/134

Oznámení o zrušení Závodního výboru odborové organizace
Komunálních služeb Domažlice zaslané na vědomí
komunálním službám

1994

tematický popis jednotky popisu: Oznámení, protokol z účetní likvidace, výmaz z registru organizací.

2 221

Písemné materiály vedení organizace

2/1 232

Osobní záležitosti ředitele

2/1//1 24 kar 1/143

Jmenování a odvolávání ředitelem 1953–1968

2/1//2 25 kar 1/153

Výplata podílů z hospodářských výsledků a prémie 1968–1971

2/1//3 26 kar 1/163

Platové zařazení a hmotná zainteresovanost 1968–1972

3 271

Porady

3/1 282

Vedení organizace

3/1//1 29 kar 2/13

Zápisy z porad ředitele 1982–1991

3/2 302

Vedoucích pracovníků

3/2//1 31 kar 2/23

Zápisy ze společných porad podniku a zástupců okresního
národního výboru, místního národního výboru a banky

1951–1959

3/2//2 32 kar 2/33

Zápisy dozorčí rady 1990–1992

3/3 332

Vedoucích úseků

3/3//1 34 kar 2/43

Zápisy z porad ekonomického úseku 1975–1991

4 351

Odborné komise

4//1 36 kar 2/52

Zápisy z porad racionalizační komise 1970–1980

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

4//2 37 kar 2/62

Zápisy z porad podnikové inventarizační a náhradové
komise

1990–1992

5 381

Socialistická soutěž

5//1 39 kar 2/72

Socialistické závazky, hodnocení iniciativy pracujících 1969–1980

6 401

Plánování

6/1 412

Dlouhodobé plány

6/1//1 42 kar 3/13

Koncepce rozvoje služeb 1975–1990 1972–1980

6/2 432

Pětileté plány

6/2//1 44 kar 3/23

IV. pětiletý plán 1966–1970 1965
(4. pětiletka)

6/2//2 45 kar 3/33

V. pětiletý plán 1971–1975 1970–1975
(5. pětiletka)

6/2//3 46 kar 3/43

VIII. pětiletý plán 1986–1990 1985–1990
(8. pětiletka)

6/3 472

Roční plány

6/3//1 483

Roční prováděcí plány

6/3//1/1 49 kar 4/14

1958–1973

6/3//1/2 50 kar 5/14

1975–1978

6/3//1/3 51 kar 6/14

1979–1981

6/3//1/4 52 kar 7/14

1982–1985

6/3//1/5 53 kar 8/14

1986–1991

7 541

Kontrola

7/1 552

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Podniková

7/1//1 56 kar 9/13

Vnitropodnikové kontrolní zprávy vedoucích provozoven 1990–1991

7/2 572

Nadřízených a jiných orgánů

7/2//1 58 kar 9/23

Zápisy z dokladových revizí a prověrek efektivnosti
provozoven

1952–1977

8 591

Majetek a jeho správa

8/1 602

Evidence majetku, nabývání a pozbývání nemovitostí

8/1/1 613

Převody správ majetku

8/1/1//1 62 kar 9/34

Přechod najatých věcí do socialistického vlastnictví 1960–1961
tematický popis jednotky popisu: Soupisy majetku od soukromých majitelů podle vyhlášky č.
88/1959 Úředního listu, o opatřeních týkajících se některých věcí užívaných organizacemi
socialistického sektoru.

8/1/2 633

Kupní smlouvy

8/1/2//1 64 kar 10/14

Kupní smlouvy na nemovitosti 1979–1990

8/1/2//2 65 kar 10/24

Kupní smlouvy na zařízení provozoven 1985–1992

8/1/3 663

Nájemní smlouvy

8/1/3//1 67 kar 10/34

Nájemní smlouvy na užívání nebytových prostor určených
pro provozovny

1950–1987

tematický popis jednotky popisu: Provozovny, garáže, kanceláře, sklady.

8/1/3//2 68 kar 10/44

Nájemní smlouvy na byty ve vlastnictví komunálních služeb 1969–1975

8/2 692

Inventarizace majetku

8/2//1 703

Inventury majetku předávaného ředitelství podniku státního obchodu ke dni 30. 6. 1953
tematický popis jednotky popisu: Soupisy zásob, krátkodobých předmětů a obalů.

8/2//1/1 71 kar 11/14

Hotel Krym Domažlice (bývalý hotel Kresl), náměstí Míru čp.
49 a 50

1953

geografický objekt: Město (Domažlice, Domažlice, Česko)

8/2//1/2 72 kar 11/24

29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Ubytovací hostinec Peklo Domažlice, Msgre. B. Staška čp. 66 1953
geografický objekt: Hořejší Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko)

8/2//1/3 73 kar 11/34

Hotel Šumava Domažlice, závodní jídelna Fastrova čp. 148 1953
geografický objekt: Město (Domažlice, Domažlice, Česko)

8/2//1/4 74 kar 11/44

Restaurace U Šnajdrů Domažlice (Dolejší předměstí) 1953
geografický objekt: Dolejší Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko)

8/3 752

Delimitace majetku

8/3//1 76 kar 11/53

Začleňování a vyčleňování provozoven ze správy
komunálních služeb

1951–1991

tematický popis jednotky popisu: Delimitační a předávací protokoly.

8/4 772

Restituce a privatizace

8/4/1 783

Restituce

8/4/1//1 79 kar 11/64

Restituce pozemků č. 10/2, 10/3 a 10/4 v katastrálním
území Babylon

1990–1992

geografický objekt: Babylon (Babylon, Domažlice, Česko : katastrální území)

8/4/2 803

Privatizace

8/4/2//1 81 kar 11/74

Metodické pokyny k provádění privatizace 1991

8/4/2//2 82 kar 11/84

Zápisy ze schůzí sekce privatizační komise Domažlice
zasílané na vědomí komunálním službám

1991

8/4/2//3 83 kar 11/94

Kalendář dražeb provozních jednotek 1992

8/4/2//4 84 kar 11/104

Karty provozních jednotek 1991–1992

8/4/2//5 85 kar 11/114

Privatizace pohraniční roty Hraničná včetně čistírny
odpadních vod

1990–1992

geografický objekt: Hraničná (Rybník, Rybník, Domažlice, Česko : nižší sídelní jednotka : zaniklo)

8/4/2//6 86 kar 11/124

Privatizace malých provozních jednotek, vyjímání drobných
provozoven z malé privatizace a jejich přímý prodej

1991–1992

9 871

Písemnosti informační soustavy

9/1 882

Účetní knihy
30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

9/1//1 89 ukn 13

Hlavní kniha 1976

9/1//2 90 ukn 23

Hlavní kniha 1977

9/1//3 91 ukn 33

Hlavní kniha 1978

9/1//4 92 ukn 43

Hlavní kniha 1979

9/1//5 93 ukn 53

Hlavní kniha 1980

9/1//6 94 ukn 63

Hlavní kniha 1981

9/1//7 95 ukn 73

Hlavní kniha 1982

9/1//8 96 ukn 83

Hlavní kniha 1983

9/1//9 97 ukn 93

Hlavní kniha 1984

9/1//10 98 ukn 103

Hlavní kniha 1985

9/1//11 99 ukn 113

Hlavní kniha 1986

9/1//12 100 ukn 123

Hlavní kniha 1987

9/1//13 101 ukn 133

Hlavní kniha 1988

9/1//14 102 ukn 143

Hlavní kniha 1989

9/2 1032

Roční statistické výkazy, rozbory a komentáře

9/2//1 104 kar 12/13

Roční účetní výkazy a hlášení 1951–1991

9/2//2 105 kar 12/23

Rozbory hospodaření 1951–1992

9/2//3 106 kar 12/33

Rozbory plnění plánu 1970–1991

10 1071

Ceny

10//1 108 kar 13/12

Ceníky prací a služeb 1973–1991

31



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

tematický popis jednotky popisu: Autokempink Babylon, sklenářské a rámovací práce, mandl,
prádelna, kadeřnictví, pedikúra, kosmetika, pohřební služba a zahradnictví.

11 1091

Spisová služba

11/1 1102

Podací deníky

11/1//1 111 ppr 13

Podací protokol 4. 7. 1967 – 24. 9. 1968

11/1//2 112 ppr 23

Podací protokol 5. 11. 1969 – 15. 9. 1972

11/2 1132

Archivní knihy

11/2//1 114 ukn 153

Archivní kniha [1960]–1996
tematický popis jednotky popisu: Eviduje dokumenty z let 1950–1996.

11/2//2 115 ukn 163

Archivní kniha 1967–1971
tematický popis jednotky popisu: Eviduje dokumenty z let 1953–1971.

12 1161

Práce a mzdy

12/1 1172

Předpisy

12/1//1 118 kar 14/13

Regulace mzdového vývoje 1967–1981

12/2 1192

Odměňování a platy

12/2//1 120 kar 14/23

Odměňování technických pracovníků 1969

12/2//2 121 kar 14/33

Návrh na úpravu platů pracovníků v sektoru zahradnictví 1972

12/3 1222

Pracovní režim

12/3//1 123 kar 14/43

Povolení k přechodu na pětidenní pracovní týden 1968

12/3//2 124 kar 14/53

Hodnocení situace práce přesčas a noční práce žen 1972

13 1251

Kádrové a personální věci

13/1 1262

Jmenování do funkcí

13/1//1 127 kar 14/63

32



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Jmenování náměstkem správce komunálního podniku,
jmenování plánovatele

1952–1953

13/2 1282

Evidence pracovníků

13/2//1 129 ukn 173

Evidence a limity pracovníků 1972–1977

13/2//2 130 ukn 183

Evidence a limity pracovníků 1981–1985

13/3 1312

Přehled náboru učňů

13/3//1 132 kar 14/73

Rozpisy plánu náboru dorostu do učebních a pracovních
míst

1968–1973

14 1331

Provoz

14/1 1342

Technické záležitosti provozoven (středisek)

14/1//1 135 kar 14/83

Programové cíle 1969–1970
tematický popis jednotky popisu: Návrhy na vybavení a zlepšení fungování provozoven.

14/1//2 136 kar 14/93

Změna otevírací doby v provozovnách 1970–1972

14/1//3 137 kar 14/103

Provozovna zahradnictví 1968
tematický popis jednotky popisu: Jednání k hledání místa pro prodej zahradnických výpěstků.

14/1//4 138 kar 14/113

Středisko CIS 1521 (sjednávání zájezdů) 1959
tematický popis jednotky popisu: Obsahuje zprávu o provedeném průzkumu činnosti střediska.

14/1//5 139 kar 14/123

Provozovna lakovna 1990
tematický popis jednotky popisu: Výrobní program.

33



Rejstřík korporativní

Komunální služby Domažlice, oblastní podnik MH - MěstNV Domažlice (Bezděkovské
Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1968-1974), podnik zajišťující služby
obyvatelstvu

1
Komunální služby Domažlice, oblastní podnik MH - ONV Domažlice (Bezděkovské
Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1975-1989), podnik zajišťující služby
obyvatelstvu

1
Komunální služby města Domažlic (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko
: 1953-1964), podnik zajišťující služby obyvatelstvu

1
Komunální služby s. p. Domažlice (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko :
1989-1993), státní podnik zajišťující služby obyvatelstvu

1
Komunální služby s. p. Domažlice - v likvidaci (Bezděkovské Předměstí, Domažlice,
Domažlice, Česko : 1993-1997), státní podnik zajišťující služby obyvatelstvu

1
Okresní podnik komunálních služeb v Domažlicích (Bezděkovské Předměstí, Domažlice,
Domažlice, Česko : 1964-1967), podnik zajišťující služby obyvatelstvu

1
Sdružený komunální podnik města Domažlic (Domažlice, Domažlice, Česko : 1950-1951),
podnik zajišťující služby obyvatelstvu

1
Sdružený oblastní komunální podnik Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko : 1951-
1953), podnik zajišťující služby obyvatelstvu

1

34



Rejstřík zeměpisný

Babylon (Babylon, Domažlice, Česko : katastrální území) 79
Dolejší Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko) 74
Hořejší Předměstí (Domažlice, Domažlice, Česko) 72
Hraničná (Rybník, Rybník, Domažlice, Česko : nižší sídelní jednotka : zaniklo)

85
Město (Domažlice, Domažlice, Česko) 71, 73

35



Název archivní pomůcky: Komunální služby Domažlice

Značka archivního souboru: KS Domažlice

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1950–1996

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 34 (ukn, 18,

[1960]–1996; ppr, 2, 1967–1972; kar, 14, 1950–1994)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 139

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 2,31 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 31. března 2025

Zpracovatel archivního souboru: Miloslava Svobodová

Archivní pomůcku sestavil: Miloslava Svobodová

Počet stran archivní pomůcky: 36

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 31. března 2025 (čj. SOAP/10-

256/2025)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Sdružený komunální podnik města Domažlic (Domažlice, Domažlice, Česko : 1950-1951)
	Sdružený oblastní komunální podnik Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko : 1951-1953)
	Komunální služby města Domažlic (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1953-1964)
	Okresní podnik komunálních služeb v Domažlicích (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1964-1967)
	Komunální služby Domažlice, oblastní podnik MH - MěstNV Domažlice (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1968-1974)
	Komunální služby Domažlice, oblastní podnik MH - ONV Domažlice (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1975-1989)
	Komunální služby s. p. Domažlice (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1989-1993)
	Komunální služby s. p. Domažlice - v likvidaci (Bezděkovské Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1993-1997)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Správa organizace 
	Písemnosti týkající se vzniku, změn a zániku podni... 
	Zakládací listiny a statuty 
	Zápisy a výpisy z podnikového rejstříku 
	Různá oprávnění 
	Podnikové řády a směrnice 
	Činnost odborové organizace 


	Písemné materiály vedení organizace 
	Osobní záležitosti ředitele 

	Porady 
	Vedení organizace 
	Vedoucích pracovníků 
	Vedoucích úseků 

	Odborné komise 
	Socialistická soutěž 
	Plánování 
	Dlouhodobé plány 
	Pětileté plány 
	Roční plány 

	Kontrola 
	Podniková 
	Nadřízených a jiných orgánů 

	Majetek a jeho správa 
	Evidence majetku, nabývání a pozbývání nemovitostí 
	Převody správ majetku 
	Kupní smlouvy 
	Nájemní smlouvy 

	Inventarizace majetku 
	Delimitace majetku 
	Restituce a privatizace 
	Restituce 
	Privatizace 


	Písemnosti informační soustavy 
	Účetní knihy 
	Roční statistické výkazy, rozbory a komentáře 

	Ceny 
	Spisová služba 
	Podací deníky 
	Archivní knihy 

	Práce a mzdy 
	Předpisy 
	Odměňování a platy 
	Pracovní režim 

	Kádrové a personální věci 
	Jmenování do funkcí 
	Evidence pracovníků 
	Přehled náboru učňů 

	Provoz 
	Technické záležitosti provozoven (středisek) 


	Rejstřík korporativní
	Rejstřík zeměpisný

